
 

 

 

 

Код на активноста Име на активноста 
SDG4-SDGfP Квалитетно образование 

Цели на активноста 
● учениците го разбираат и објаснуваат концептот на образование 

● учениците разбираат како образованието е поврзано со 

одржливиот развој 

● учениците применува критичко размислување 

● учениците развиваат позитивен став кон учењето нови содржини 

(Одржлив развој) 

Опис на активноста (во детали) 
● број на ученици: 10 – 20 

● групна работа, работа во парови и индивидуална работа на ученици 

● времетраење: 90 минути 

Инструкции за едукаторот 
Активност 1. (15 мин.) 

Наставникот поставува прашања и ги поттикнува учениците на дискусија: 

- Дали сите деца во светот имаат еднакви услови за образование? 

- Kакви проблеми имаат децата кои живеат далеку од училиште? 

- Дали момчињата и девојчињата имаат исти услови за образование во сите земји? 

 

Наставникот пушта кратко видео кое покажува што се подразбира под квалитетно 

образование и што можеме да направиме: 

https://www.youtube.com/watch?v=tJ8CMUIjcLc 

 

Многу земји постигнаа голем напредок во обезбедувањето квалитетно образование 

за нивните деца од основно училиште, во земјите во развој достигна 91%. Но, сè уште 

има 57 милиони деца од основно возраст кои остануваат надвор од училиште, главно 

во Субсахарска Африка или во земји со тековни конфликти. Лошото образование 

може да се должи на недостаток на обучени наставници, лоши услови на училиштата 

без струја и вода, опасно патување до училиште или недостаток на пари на 

семејството да си дозволи образование на децата. 

https://www.youtube.com/watch?v=tJ8CMUIjcLc


 

 

Активност 2. (20 мин.) 

 

Наставникот пушта видео во кое квалитетното образование е поделено на седум 

цели кои се очекувани исходи и три цели кои се средства за постигнување на овие 

цели. За секој од исходите, би било добро да се прекине видеото и да се коментира 

со учениците за исходот: 

https://youtu.be/V24JzUPlR44 

Седум цели за исход 

4.1 Универзално основно и средно образование 

Обезбедете сите девојчиња и момчиња да завршат бесплатно, правично и 

квалитетно основно и средно образование што ќе доведе до релевантни и 

ефективни резултати од учењето 

4.2 Ран детски развој и универзално предосновно образование 

Осигурајте се дека сите девојчиња и момчиња имаат пристап до квалитетен ран 

детски развој, грижа и предучилиште за да бидат подготвени за основно 

образование 

4.3 Еднаков пристап до техничко/стручно и високо образование 

Осигурајте се дека сите девојчиња и момчиња имаат пристап до квалитетен ран 

детски развој, грижа и предучилиште за да бидат подготвени за основно 

образование 

еднаков пристап за сите жени и мажи до прифатливо и квалитетно техничко, стручно 

и високо образование, вклучувајќи го и универзитетот 

4.4 Релевантни вештини за пристојна работа 

Значително да се зголеми бројот на млади и возрасни кои имаат релевантни 

вештини, вклучувајќи технички и стручни вештини, за вработување, пристојни 

работни места и претприемништво 

4.5 Родова еднаквост и вклученост 

Да се елиминираат родовите разлики во образованието и да се обезбеди еднаков 

пристап до сите нивоа на образование и стручна обука за ранливите, вклучително и 

лицата со посебни потреби, домородните народи и децата во ранливи ситуации 

4.6 Универзална младинска писменост 

https://youtu.be/V24JzUPlR44


 

 

Погрижете се сите млади и значителен дел од возрасните, и мажи и жени, да 

постигнат писменост и математика 

4.7 Образование за одржлив развој и глобално граѓанство 

Погрижете се сите ученици да ги стекнат знаењата и вештините потребни за 

промовирање на одржлив развој, вклучително, меѓу другото, преку едукација за 

одржлив развој и одржлив начин на живот, човекови права, родова еднаквост, 

промоција на култура на мир и ненасилство, глобално граѓанство и благодарност на 

културната разновидност и на придонесот на културата за одржливиот развој 

Три средства за имплементација 

4.а Ефективни средини за учење 

  Изградете и надградете ги образовните објекти кои се чувствителни на деца, 

попречености и полови и 

  обезбеди безбедни, ненасилни, инклузивни и ефективни средини за учење за сите 

4.б Стипендии 

Значително проширете го глобално бројот на стипендии достапни за земјите во 

развој, особено најмалку развиените земји, малите островски држави во развој и 

африканските земји, за упис во високото образование, вклучувајќи стручна обука и 

информатичка и комуникациска технологија, технички, инженерски и научни 

програми, во развиените земји и други земји во развој 

4.в Наставници и воспитувачи 

Значително зголемување на понудата на квалификувани наставници, вклучително и 

преку меѓународна соработка за обука на наставници во земјите во развој, особено 

најмалку развиените земји и малите островски држави во развој 

Активност 3. ( 20 мин.) 

Учениците треба да нацртаат преглед на личност на празен лист хартија и да 

напишат во контурите неколку придобивки што ги имаат од нивното образование. 

Учениците можат да читаат што е напишано. 

 

 

 

 

Активност 4. ( 30 мин.) 



 

 

 

Учениците ги истражуваат одговорите на следниве прашања користејќи интернет: 

1. Во кои земји девојчињата не одат на училиште (наведете неколку)? 

2. Во кои земји образованието го финансира државата (наведете неколку)? 

3. Во кои земји нема доволно училишта (наведете неколку)? 

Совети (трикови) за едукаторот 
● наставникот поставува прашања и се обидува да вклучи што е можно повеќе 

ученици за дискусија 

● наставникот им помага, ги води и ги води учениците кога им треба помош 

Евалуација 
Учениците можат да создадат семејно стебло во кое покрај имињата на нивните 

предци ќе напишат до кое ниво на образование стигнале и на тој начин ќе станат 

свесни колку образованието им било важно на нивните предци. 

Идеи/ Инспирација за иднина 
Информации на веб-страницата на училиштето, социјалните медиуми и локалните 

медиуми. 

Референци/Извори за користење 
https://www.un.org/sustainabledevelopment/sdgbookclub-4archive/ 

https://www.sdg4education2030.org/the-goal 

https://www.youtube.com/watch?v=tJ8CMUIjcLc 

https://youtu.be/V24JzUPlR44 

Анекс 

Активност 3 

https://www.un.org/sustainabledevelopment/sdgbookclub-4archive/
https://www.sdg4education2030.org/the-goal
https://www.youtube.com/watch?v=tJ8CMUIjcLc
https://youtu.be/V24JzUPlR44


 

 

 

 

  

 


